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ABSTRAKT

Práce má za cíl deskripci a kritické zhodnocení současných logistických procesů

ve velkoobchodním skladu s navržením jejich racionalizace. Dále je v práci zhodnoceno,

zda-li současné metody a postupy objednávání a sledování skladových zásob odpovídají

požadavkům udržení konkurenceschopnosti firmy i poptávce zákazníků. Zaměřuje se rov-

něž na vyhodnocení stávajícího systému skladového hospodářství. V teoretické části je

definována logistika, její cíle, subjekty a vybrané metody. Dále je popsán logistický řetězec

a struktura distribučního logistického řetězce.

Klíčová slova: MALKOL CZO spol. s r.o., logistický řetězec, velkoobchodní sklad, logis-

tické procesy, skladové hospodářství

ABSTRACT

The objective of the bachelor final project is to describe and evaluate current logis-

tics processes in a wholesale warehouse and to propose their rationalization. Further, the

project assesses whether the current methods and procedures of ordering and monitoring

warehouse stock comply with the requirements for maintaining competitiveness of a com-

pany as well as customers´ demand. It also aims at the evaluation of the existing warehouse

management system. In the theoretical part logistics, its goals, entities and selected meth-

ods are defined. In the next part the logistics chains and the structure of the distribution

channel are described.

Key words: MALKOL CZO spol. s r.o., logistics chain, wholesale warehouse, logistics

processes, warehouse management
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o návrhu racionalizace logistického řetězce v již

fungující firmě MALKOL CZO spol. s r.o., která se vyskytuje na trhu již od roku 1991.

Od svého vzniku prošla řadou vývojových změn a modernizací, které byly pro firmu ne-

zbytné k jejímu udržení se na trhu a k tomu, aby obstála v konkurenceschopnosti.

Výběr právě této firmy a její brněnské pobočky souvisí především s dobrou znalostí

prostředí této společnosti a rovněž s dlouhodobými zkušenostmi na několika pracovních

pozicích ve firmě. Neméně podrobně lze dále popsat i chod a logistické zázemí celé spo-

lečnosti, související především s logistickým řetězcem jako takovým. Této problematice je

věnována zejména praktická část této práce.

Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout racionalizaci logistického řetězce v již dobře pro-

sperující firmě. Jejím úkolem tedy není vylepšovat již zavedený systém, který prokázal

svou kvalitu i v době hospodářské krize, kdy si společnost neochvějně udržela své místo

na trhu, ale přijít s úplně novým návrhem pracovních činností v oblasti skladového hospo-

dářství. Výsledkem pak bude ještě vyšší efektivnost práce a maximalizace kvality provede-

ných pracovních výkonů, vedoucí k plnému uspokojení jak koncového článku logistického

řetězce, tedy zákazníka, tak v neposlední řadě k uspokojení požadavků vedení společnosti.
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Metody a postupy práce1

Na počátku práce s vybraným tématem bylo třeba stanovit si metody a postupy,

jimiž bude daná problematika zpracována a interpretována. Jako nejvhodnější a nejefektiv-

nější se jevily především následující metody:

� Analýza jako sběr relevantních dat a jejich následné uspořádání (tady mohou

dobře posloužit tabulky, kde se získané informace seřadí například

od největších po nejmenší hodnoty, dle četnosti výskytu apod.). Neméně důle-

žitým aspektem je definování místa analýzy (výběr činností nebo procesu – na-

příklad úspěšnost produktů). Tato metoda v práci nejvíce obsáhla problematiku

nárůstu požadavků odběratelů a následně objemu jimi odebíraného zboží ze

skladu firmy.

� Dedukce jako typ úsudku a metoda zkoumání, kdy se z přijatých výroků dospí-

vá k novému tvrzení, závěru, důsledku. Postupuje se od obecného

k jednotlivému. V práci jí je využito zejména pro tvorbu inovací logistického

řetězce a predikce budoucího fungování firmy.

� Komparace jako přirovnávání, srovnávání či porovnávání, zde užitá převážně

při srovnání stávajícího stavu firmy s minulostí a očekávanými změnami

v budoucnosti.

� Kompilace jako sbírání, sestavování a shromažďování dat a poznatků, vedoucí

v práci prostřednictvím oslovení co největšího počtu stávajících klientů a odbě-

ratelů především k vyhodnocení a závěrům, co je třeba v logistickém procesu

firmy inovovat a obměnit.

1 Slovník cizích slov [online]. [cit. 2012-05-06]. Dostupný < http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/ >.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

12

1 LOGISTIKA

Logistika je dle Evropské logistické asociace organizace, plánování, řízení a výkon to-

ků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního

zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech

a minimálních kapitálových výdajích.2

1.1 O čem ta logistika vlastně je…

Dříve než přistoupíme k samotnému problému inovace logistického řetězce v rámci

konkrétní firmy, je třeba si blíže teoreticky rozpracovat téma logistiky jako takové a

podrobněji strukturovat jednotlivé obecné charakteristiky tohoto podniku.

1.1.1 Cíl podniku – zisk a likvidita

V drtivé většině odborných prací z oblasti ekonomie je uváděn zisk jako primární

cíl podniku, avšak ten bývá většinou solventních podniků doplněn cílem zajištění

serióznosti podniku. Je bohužel smutnou skutečností, že se tyto základní cíle jeví značné

části českých podniků jako velmi obtížně splnitelné a mnohdy dokonce nereálné.

Vedení každého podniku by si mělo uvědomit, že peníze přináší do podniku

zákazník a že je tedy žádoucí, aby byl s nákupem spokojený a aby zůstal dané firmě věrný.

Zákazník bude spokojený, jestliže nebude muset na objednaný výrobek dlouho čekat,

nebude muset vyvinout velké úsilí, aby ho získal, výrobek bude odpovídat jeho

požadavkům ohledně množství a kvality a zaplatí za něj přiměřenou cenu.

Pravděpodobnost opakovaného nákupu zvýší podnik tím, že se bude o zákazníka starat

před i po uskutečnění nákupu poskytnutím nejrůznějších služeb (kromě servisních služeb

jsou to zejména kvalita distribuce a poskytování informací).

Jak ale dosáhnout toho, aby byl výrobek k dispozici ve správný čas, na správném

2 Logio.cz [online]. [cit. 2012-05-06]. Dostupný < http://www.logio.cz/logistika/ >.
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místě, v požadovaném množství i kvalitě a s přiměřenými náklady? Řešení spočívá

v prozkoumání logistického řetězce, v identifikování jeho nadbytečných nebo

neefektivních článků a v nalezení takových řešení, která umožní zkrácení průběžných dob,

zlepšení služeb zákazníkům a která celý řetězec učiní pružnějším a hospodárnějším.

Při odhalování problémů a optimalizaci činností je však třeba myslet a postupovat

logisticky.

1.1.2 Materiál 3

Vedení podniku by mělo řešit otázku, jak velká zásoba materiálu by se měla

v logistickém řetězci pohybovat. Slovo "pohybovat" je zde klíčové, protože jakmile zásoby

stojí, nezvyšuje se jejich hodnota (např. skladování). Časy, kdy jsou zásoby v nečinnosti, je

třeba minimalizovat, nebo nejlépe úplně vyloučit. Stejně tak je třeba vyloučit z řetězce ty

operace, při nichž se zásoby sice pohybují, avšak nezvyšuje se jejich hodnota (např.

zbytečná překládka).

Zásoby se projevují jak pozitivním, tak negativním způsobem. Pozitivní význam

zásob je v tom, že přispívají k řešení časového, místního, kapacitního a sortimentního

nesouladu mezi výrobou a spotřebou. Dále přispívají k tomu, aby se přírodní

a technologické procesy mohly uskutečňovat ve vhodném rozsahu. Nejdiskutabilnější

přínos spočívá v krytí nepředvídaných výkyvů a poruch. To znamená, že zásoby zajišťují

plynulost výrobního procesu, pokrývají výkyvy v poptávce a v doplňování zásoby. Další

skupinou projevů zásob jsou ty s negativním významem. Prvním z nich je poslední

jmenovaná výhoda – krytí nepředvídaných výkyvů a poruch. Vysoká hladina zásob totiž

konzervuje problémy a v podniku nevzniká tlak na jejich řešení. Při nízké úrovni zásob

musí být všechny procesy v podniku perfektně sladěné, aby systém fungoval bez poruch.

Mít nízkou hladinu zásob sice vyžaduje vyšší nároky na organizaci v podniku, avšak


[…]


Tj.

Vyd.

A podobně

Circa, přibližně

Identifikační číslo organizace

International Organization for Standardization

Korun českých

Krajský soud

Například

Organizace, organizační

Počítač /Personal Computer/

Respektive

Společnost s ručením omezeným

Strana

Software

To znamená

Tj.

Vydání, vydáno
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PŘÍLOHA P I Profil společnosti

Otázka Odpověď

Rok založení 28. ledna 1991 s vlastním velkoobchodním skladem zdravotnického

materiálu a vlastní rozvozovou dopravou k odběratelům

Současný kapitál 1 200 000,- Kč

Současný měsíční

obrat

4 500 000,- Kč

Současný vozový park,

skladové hospodářství

Vlastní dvě osobní vozidla, vlastní sklad o rozloze cca 6 000 m2

Organizace cenových

akcí

Každý měsíc vydán leták s velmi výhodnými cenami

Mezinárodní norma ISO 9001:2001

Počet zaměstnanců Cca 3 osob

Počet aktivních

odběratelů

Cca 1 200

Počet nabídkových

položek v ceníku

Cca 6 000

Počet provozů celkem 5

Organizační struktura Ředitel, zástupce, vedoucího oddělení, zaměstnanci

Počet managerů a

jejich kompetence

1 – vedení společnosti

Manager zaměstnán Od ledna 2007

Pozice a práce majitelů

ve firmě

Majitelé firmy vytvořili místa v org.schématu společnosti dvě:

společníci. Jsou to klíčové pozice vyžadující přímou kontrolu

Cíle a filozofie firmy a

jejich známost u všech

zaměstnanců firmy

Cíle firmy jako dodavatele zdravotnických prostředků patřit mezi

spolehlivé a stabilní prvky systému zdravotní a sociální péče. Hlavní

současný cíl firmy je vytvořit nový multifunkční sklad. Filozofie firmy
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jako subjektu řazeného mezi malé a střední podniky je poskytovat

služby, které uspokojí potřeby a požadavky zákazníků, při zachované

schopnosti pružně reagovat na individuální požadavky nebo měnící se

potřeby.

Kolik času věnují

majitelé své firmě

14 hodin denně

Postavení na trhu Postavení na trhu buduje 20 let a zatím je pevné, bez větších výkyvů.

Na Moravě se řadí mezi čtyři největší dodavatele zdravotnických

prostředků.

Styl řízení firmy Firma je řízená společníky společnosti přes jednoho ředitele, který pro

řádné plnění úkolů a dohlížení na jejich plnění má své dílčí vedoucí pro

skupinky cca 4 osob.

Název a sídlo firmy Malkol, spol. s. r. o. Bušovice 4, 338 24 Břasy 1

Provozovna firmy Cejl 58, 602 00 Brno

IČO 14703700

Webové stránky www.malkolczo.cz

Právní postavení Společnost s ručením omezeným

Statutární zástupce Eva Koželuhová, jednatel společnosti

MUDr. Karel Chudík, jednatel společnosti

Hlavní činnost Velkoobchod se zdravotnickým materiálem

Stručný profil

společnosti

Prodej a distribuce zdravotnického materiálu do nemocnic, lékáren a

k samotným pacientům.
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FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO

Jihlavská 20, 625 00 Brno

tel:

Ekonomický odbor

Vedoucí útvaru:

Ing. Jiří Novák

tel.: , fax:

IČO , DIČ: , Bankovní spojení:

Nositel certifikátu ISO 9001:2000

www.fnbrno.cz

PŘÍLOHA P II Hodnocení dodavatelů a Centra odpovědnosti

Vážení obchodní partneři,

ve FN Brno bylo provedeno hodnocení dodavatelů k 31. 12. 2011 - viz příloha.

V případě, že jste byl ohodnocen ze strany FN Brno známkou B nebo C, dovoluji si Vás
požádat o stanovisko k výsledkům hodnocení do 15 dnů od obdržení tohoto emailu. To-
to zašlete rovněž na konkrétního hodnotitele.

Výsledky hodnocení:

- skupina A jsou dodavatelé, jejichž výsledné hodnocení je v rozmezí 1 až 1,999.
Tito dodavatelé úspěšně splňují požadavky FN Brno a nejsou od nich vyžadována
opatření k nápravě.

- skupina B jsou dodavatelé, jejichž výsledné hodnocení je v rozmezí 2 až 2,999.
Tito dodavatelé nenaplňují zcela požadavky FN Brno a jsou od nich vyžadována
opatření k nápravě ve stanovených termínech.

- skupina C jsou dodavatelé, jejichž výsledné hodnocení je v rozmezí 3 až 5. Tito
dodavatelé nenaplňují požadavky FN Brno.

Se svými případnými dotazy se obracejte na konkrétního hodnotitele, viz níže
v tabulce.

S pozdravem

Ing. Jiří Novák

Ekonomický náměstek Fakultní nemocnice Brno
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CENTRA ODPOVĚDNOSTI:

Kód Název Kontakt Telefonní číslo
CI Centrum informatiky
CEP (CP) Centrální evidence pacientů
DOPRAVA Doprava
EGO Energetika
KNIHOVNA Lékařská knihovna
OIC Oddělení inženýrských činností
MTZ Materiálně technické zásobování
Obo Obchodní oddělení ,.
ORK Oddělení řízení kvality ,.
OSLN Oddělení správy Lotus Notes
OUI_LEK Lékárna
OUI_SZM Úsek zdrav. materiálu
OZT Oddělení zdravotnické techniky
PD Prádelna
SB Správa budov - provoz
SP Stravovací provoz
TTO Transfuzní a tkáňové oddělení
TU Telefonní ústředna
OBKŘ Odbor bezpečnosti a krizového řízení

OOPVP
Odbor organizačních, právních věcí a
personalistiky
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PŘÍLOHA P III Evidenční list – kontrola regálů
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PŘÍLOHA P IV Evidenční list – regály