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Téma bakalářské práce: Návrh racionalizace logistických řetězců v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Kateřina Rieglová zpracovala bakalářskou práci na téma Návrh racionalizace

logistických řetězců v podniku. Pro praktickou část si zvolila Firmu MALKOL, realizující

problematiku velkoobchodního skladu.

Teoretická část bakalářské práce je příliš rozsáhlá, zejména ve vysvětlování toho co je to

logistika. Naopak v ní chybí grafické znázornění struktury logistického řetězce obchodního

podniku.

Praktická část důsledně nerozděluje popis a analýzu problematiky. Je tedy obtížné

konstatovat, které činnosti realizované v logistickém řetězci firmy MALKOL je vhodné

racionalizovat, které ponechat, apod. Praktická část je velmi vhodně doplněna tabulkami,

grafy a přílohovou částí. Z hlediska formální úpravy práce jsou dělány velké mezery mezi

některými nadpisy a textem. Úvod není přímým vstupem do problematiky, začíná cílem BP,

vhodnější by bylo ukázat v něm význam racionalizace logistického řetězce pro firmu.

Bakalářskou práci studentky Bc. Kateřiny Rieglové doporučuji k obhajobě v rámci SZZ.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké klady a nedostatky vám vyplynuly z vaší práce? Vyjmenujte je.

Navrhujete racionalizaci některých procesů ve firmě MALKOL. Jaké by byly náklady na

jejich realizaci?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 20. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně